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Jeg kan godt forstå, at vi har forskellige hold- 
ninger. Jeg ved, at Socialdemokratiet har samme 
mål som vi, men godt vil vente lidt længere. En- 
hedslisten vil under ingen omstændigheder 
have afskaffet forbeholdet. Det accepterer jeg 
hundrede procent. 

Men jeg har været så naiv, og det vil jeg fort- 
sat godt være, at tro, at man fra det, som man 
indimellem kalder rigets fornemste talerstol, i en 
forsamling af 179 medlemmer, som også ønsker 
at diskutere problemer, som optager ikke alene 
os, men befolkning og Europa, også kunne dis- 
kutere det indimellem, når der er en sag, hvor 
man direkte kan se, at den politik, vi har, har 
nogle holdninger og nogle konsekvenser i frem- 
tiden, som man kan være enige i eller lade være. 

Men jeg har glædet mig over, at to frihedsel- 
skende partier, nemlig Det Radikale Venstre og 
Venstre, Danmarks liberale parti, heldigvis ikke 
har været oppe og sige, at man ikke skulle kun- 
ne diskutere ting, som har en klar relation, og 
som jo bliver et emne for hele den danske be- 
folkning i løbet af ikke så lang tid. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Frank Dahlgaard for en kort bemærkning til 
hr. Helge Adam Møller, og derefter hr. Peter 
Skaarup som ordfører, medmindre der melder 
sig andre for korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (KRF): 
Jeg kan forstå på hr. Helge Adam Møllers svar, 
at det nu er en del af Det Konservative Folkepar- 
tis og formentlig også af Venstres valgkamp, at 
man efter folketingsvalget vil udskrive en folke- 
afstemning om det danske forsvarsforbehold og 
formentlig også om andre ting. 

Hvis ikke man fremsætter et beslutningsfor- 
slag i dette Folketing, må det betyde, hvis man 
skal være på plads inden den 1. juni næste år, at 
der så i en situation med et nyt Folketing med en 
VK-regering, eller hvad der kommer, vil komme 
en folkeafstemning i foråret om det danske for- 
svarsforbehold. Nu skal man altså virkelig have 
EU-sagerne op i valgkampen. Er det rigtigt for- 
stået? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Nej, det er ikke rigtigt forstået. Jeg gentager: Det 
er Det Konservative Folkepartis holdning, at vi 
bør have den folkeafstemning inden den 1. juli 
næste år, så vi kan være helt og fuldt medlem. 

Men som hr. Frank Dahlgaard sikkert bemærke- 
de, understregede jeg også, at det er utrolig vig- 
tigt, at der selvfølgelig er et flertal i Folketinget, 
der ønsker det. 

Der har jo altid i dette Folketing og skal også i 
fremtiden om store, vigtige beslutninger være et 
flertal af de partier, man normalt kalder rege- 
ringsbærende, dem, der har stået bag Danmarks 
EU-politik. Her tænker jeg på de to regerings- 
partier, jeg tænker på Venstre, jeg tænker på De 
Konservative. Vi vil arbejde for, at de fire partier 
i hvert fald som kernen har samme holdning, og 
så vil vi have, hvis det kan lade sig gøre, folkeaf- 
stemningen så hurtigt som overhovedet muligt. 

Men hvis vi er alene om dette ønske, er det jo 
et slag i luften, men vi har et ønske, og det vil vi 
arbejde for, fordi vi synes, det er den rigtige poli- 
tik. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg må nok henstille, at man nu går over til at 
behandle det konkrete beslutningsforslag. Man 
går langt, langt ud over grænserne, og jeg hen- 
stiller, at man afslutter den debat. Det må alene 
være spørgsmål i relation til det foreliggende be- 
slutningsforslag. 

Er det det, hr. Frank Dahlgaard? (Ophold) 
Værsgo, en kort bemærkning. 

Der er grænser for, hvor langt man kan bevæ- 
ge sig ud. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (KRF): 
Tak, hr. formand, for jeg synes også, grænserne 
er ved at være overskredet. 

Her er et enigt Folketing, der er enige om at 
sende danske soldater til Makedonien i en freds- 
bevarende og en sikkerhedsbevarende indsats, 
og det er en god ting. 

Og jeg kan forstå på den konservative ordfø- 
rer, at det er en del af den konservative valg- 
kamp, at der skal være en folkeafstemning om- 
kring EU-forbeholdene. Så ved borgerlige og li- 
berale vælgere, hvor de kan sætte deres kryds, 
også hvis de ikke ønsker den sag frem næste år, 
bl.a. ved Kristeligt Folkeparti. 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Peter Skaarup som ordfører til det forelig- 
gende beslutningsforslag. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg må indrømme, at vi har bevæget os, som jeg 
også sagde i mit første indlæg, meget langt væk 


